
7.9.2012 

1 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Sedlnice 

 Mgr. Aleš Skopal, 2011  
VY_32_INOVACE_N08_8 – VZ – SkA – 08  

 
 
 

Typy osobnosti 

Osobnost člověka 

• Osobnost je individuální spojení biologických, psychologických a 
sociálních aspektů (hledisek, stanovisek)každého jedince. 

• Je utvářena ve vztazích mezi lidmi, prostředím a společností. 

Typy osobnosti 
(typologie) 

• znamenají souhrn charakteristických nebo vrozených rysů 
osobnosti, které se trvale projevují způsobem reagování, jednání a 
prožívání 

• souvisí se vzrušivostí – tj. mírou odpovědi určitého člověka na 
různé podněty 

• zahrnují i tendenci měnit nálady 
• čtyři hlavní typologie: 

Sangvinik 

• Je společenský, přístupný, činorodý, veselý, bezstarostný, živě 
reagující, nenucený, čilý, hovorný a optimista 

• klady: - je společenský, dokáže vše přeměnit v legraci 
  - je citový a okázalý, nachází v životě spoustu vzrušení 
  - je vstřícný a optimistický.  
  - rád je středem pozornosti 
  -  je citový, otevřený a bezprostřední, nadšený 
  - je tvůrčí, překypuje nápady 
• zápory: - pouští se do mnoha věcí, které často nedokončí  

  - nedokáže pochopit, že může mít povahové vady  
  - příliš mluví, často a rád přehání 

  - k dosažení cíle často jde „přes mrtvoly“ 

Flegmatik 

• Je obezřetný, rozvážný, spolehlivý, smířlivý, mírumilovný, 
vyrovnaný, klidný, lhostejný, umí se ovládat 

• klady: - vychází snad nejlépe ze všech povahových typů 
  - je málo situací, které by ho dovedly rozčílit 
  - je spokojený téměř všude 
  - umí se snadno přizpůsobit každé situaci 
  - je cílevědomý, problémy řeší klidně a postupně 
  - nedá se vyvést z míry 
  -  je spolehlivý a vytrvalý 
• zápory: - je mu často všechno jedno 
  - neumí se pro cokoliv nadchnout 
  - brání se jakýmkoliv změnám, nerad zkouší 
  nové věci 
  - vypadá jako lenoch, často odkládá problémy 

Melancholik 

• Je tichý, přecitlivělý, nespolečenský, vážný, rezervovaný, plachý, 
úzkostlivý pesimistický 

• klady: - je tichý, nenáročný, má rád samotu 
  - uznává pevný řád, oceňuje krásu a inteligenci 
  - je mlčenlivý a přemýšlivý, klade důraz na duševní  
  činnost 
  - má nejvíce tvůrčího talentu, má sklony geniality 
  - rád poslouchá hudbu, básně, čísla, grafy, mapy  
  - umí být starostlivý a soucitný se zájmem o jiné lidi 
• zápory: - je nepraktický, puntičkářský 
  - snadno a často podléhá panice, depresím 
  - snadno se uráží, ve všem hledá problémy 
  - má nízké sebevědomí, trpí vnitřní nejistotou 
  - je váhavý, protože se bojí, že jeho plány 
  nevyjdou 



7.9.2012 

2 

Cholerik 

• Je nedůtklivý, neklidný, útočný, vznětlivý, vrtkavý, impulzivní, 
spolehlivý a stálý, nemění své postoje a životní hodnoty 

• klady: - je dynamická osobnost, která dosahuje svých cílů 
  - je vstřícný a optimistický 
  - bojuje za lidská práva a chrání ukřivděné 
  - k problémům není lhostejný 
  - má silnou vůli, problémy řeší rychle 
  - má rád boj a také konkurenci, krizové situace 
• zápory: - pokud se mu něco nedaří je nevrlý a nepříjemný 
  - nesnese, když nemá vždy pravdu 
  - nehodlá připustit, že by se mohl mýlit 
  - je netrpělivý a netolerantní ke slabostem 
  - jeho chování může někdy vyústit v agresi 
  - jeho reakce jsou často nevyzpytatelné 

Zdroj informací 

slide 2 - 7:  
[cit. 01-12-2011]. Klipart dostupný pod licencí Microsoft Office© 2010  
 

Anotace 

Prezentace je určená k výkladu a procvičení učiva o typech osobnosti  
 


